

**KUPS**KRAJOWA UNIA  
PRODUCENTÓW SOKÓW**KRAJOWA UNIA PRODUCENTÓW SOKÓW**

ul. Rakowiecka 36, lok.339 i 340, 02-532 Warszawa

tel. (0-22) 606 38 63 tel./fax (0-22) 646 44 72

e-mail: [biuro@kups.org.pl](mailto:biuro@kups.org.pl)[www.kups.org.pl](http://www.kups.org.pl)

KUPS/0020/01/2008

Warszawa, dnia 14 lutego 2008

**Informacja Stowarzyszenia Krajowa Unia Producentów Soków  
na temat sytuacji  
producentów zagęszczonych soków owocowych**

Sezon 2007/2008 zbioru i przetwórstwa owoców był wyjątkowo trudny dla polskich producentów i przetwórców ze względu na silny spadek zbiorów. Dotyczy to przede wszystkim producentów i przetwórców jabłek.

Niespodziewane przymrozki w nocy z 21 na 22 kwietnia, a także z 1 na 2 i z 2 na 3 maja 2007 roku, dochodzące nocą od  $-5$  do  $-10^{\circ}\text{C}$  w okresie pełni kwitnienia drzew i krzewów owocowych na większości obszaru Polski, spowodowały znaczące zmarznięcie pąków kwiatowych wszystkich gatunków owoców. Rozmiary tych strat przymrozkowych są ewenementem w historii polskiego sadownictwa.

Według grudniowych szacunków GUS zbiory jabłek w roku 2007 wyniosły 1 040 000 ton. Jest to mniej niż połowa zbiorów w roku 2006 szacowanych na 2 305 000 ton. Dla ratowania sytuacji przetwórcy posiłkowali się importem jabłek przemysłowych, jednakże mógł on w niewielkim stopniu wesprzeć potrzeby surowcowe producentów zagęszczonych soków w Polsce.

Ze względu na małą podaż, już w sierpniu 2007 roku cena za jabłka przemysłowe osiągnęła 0,90 zł/kg i sukcesywnie wzrastała do 1,20 zł/kg, czyli do 0,24-0,30 EUR/kg. Tak wysokiej ceny nie było dotąd w naszym kraju. Była ona wyższa niż w wielu krajach wschodniej i zachodniej Europy, gdzie wahała się od 0,18 do 0,25 EUR/kg.


Wyjątkowo wysoka cena jabłek przemysłowych, jak również wszystkich owoców w Polsce w sezonie 2007/2008, spowodowała znaczne podniesienie kosztów produkcji półproduktów z tych owoców, a szczególnie zagęszczonych soków owocowych. Z kolei, wysoka cena koncentratu jabłkowego doprowadziła do chwilowego spadku popytu, co miało wpływ na płynność finansową przedsiębiorstw. Natomiast zjawiska zahamowania popytu, nie zaobserwowano w sprzedaży równie drogiego koncentratu z owoców kolorowych, ze względu na to, że Polska w produkcji i przetwórstwie z wielu rodzajów tych owoców, jest monopolistą.

Szczególnie dotkliwie skutki pogorszenia płynności finansowej odczuwają mniejsze, często z polskim kapitałem, przedsiębiorstwa działające na rynku. Sprzedaż drogiego koncentratu trwa obecnie dłużej, niż ma to miejsce w normalnych warunkach. Eksperti

jednak prognozują, że po wyczerpaniu zapasów przez klientów, w drugim kwartale roku 2008 na światowym rynku wzrośnie zapotrzebowanie na dobrej jakości polski koncentrat jabłkowy. Przedsiębiorstwa posiadające zapasy, będą mogły sprzedać go po opłacalnej cenie.

Problemem natomiast może być uzyskanie przez przedsiębiorców kredytów skupowych w roku 2008, które są przyznawane na podstawie wyników finansowych pierwszego kwartału roku bieżącego. Mając na uwadze powyższe uwarunkowania anormalnego sezonu, cała branża przetwórstwa oczekuje zrozumienia i wsparcia wszystkich instytucji administracji państwowej, w szczególności w postaci prolongaty kredytów czy właśnie uwzględnienia obecnej sytuacji przy przyznawaniu kredytów skupowych oraz wsparcia z funduszy pomocowych.

Niespodziewane anomalie pogodowe takie, jak wiosenne przymrozki w 2007 roku zdarzają się niezwykle rzadko, dlatego cała branża spodziewa się, że sytuacja przedsiębiorstw ustabilizuje się w drugim półroczu 2008 roku dając dodatni wynik finansowy, co z pewnością uspokoi wszystkie zainteresowane strony, a chwilowe, uzasadnione wsparcie i zrozumienie zbuduje podstawy do dalszego wzmocnienia branży i solidnej współpracy przedsiębiorstw przetwórczych z wszystkimi zainteresowanymi stronami.



Barbara Groele

Sekretarz Generalny KUPS



Julian Pawlak  
Prezes Zarządu KUPS